
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 200 万张环保生态板及 10 万平方装饰挂板技改项目         

建设单位(盖章)：     浙江升华云峰新材股份有限公司         

 

 

 

 

 

 

 

时代盛华科技有限公司 

编制日期：2021 年 3 月 

 



 

 

 



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................ 1 
[...]

根据浙江升华云峰新材股份有限公司 2019 年年度例行监测数据（报告编号：

HJ19-07-0878、HJ19-06-0677），湖州中一检测研究院有限公司于 2019 年 5 月 29 日对原

有项目废气排放进行了监测，相关监测数据见表 1-12~表 1-13。 

表 1-12  原有项目无组织废气监测结果表 
采样日期 2019.5.29 

标准限值 
是否达
标 检测点位 

F1 厂界上风
向 

F2 厂界下风
向一 

F3 厂界下风向
二 

总悬浮颗粒物（mg/m3） 0.150 0.163 0.167 1.0 达标 

非甲烷总烃（mg/m3） 0.565 0.784 0.424 4.0 达标 

臭气浓度（无量纲） <10 14 13 20 达标 

甲苯（mg/m3） <0.0005 <0.0005 <0.0005 2.4 达标 

乙苯（mg/m3） <0.0005 <0.0005 <0.0005 / / 

二甲苯（mg/m3） <0.0005 <0.0005 <0.0005 1.2 达标 

甲醛（mg/m3） 0.11 0.13 0.10 0.20 达标 

乙酸丁酯  <0.0200 <0.0200 <0.0200 / / 

由废气监测结果可知，原有项目厂界颗粒物、非甲烷总烃、甲苯、二甲苯、甲醛无组

织排放浓度达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的新污染源大气污染物

无组织排放浓度限值要求；臭气浓度无组织排放达到《恶臭污染物排版标准》

（GB14554-93）中表 1 恶臭污染物厂界二级新扩改建标准。 

表 1-13  原有项目有组织废气监测结果表 
检
测
点
号 

检测点位 采样日期 检测项目 

检测结果 排放标准 
是否
达标 标干烟气

量（m3/h） 
排放浓度
（mg/m3） 

排放速率
（kg/h） 

排放浓度
（mg/m3） 

排放速
率（kg/h） 

F4 板材车间 2019.5.29 颗粒物 3.38×104 <20 <0.676 120 3.5 达标 



 

时代盛华科技有限公司                            27    

废气处理
设施排放
口（排气
筒高度
15m） 

F5 

涂胶车间
废气处理
设施排放
口（排气
筒高度
15m） 

甲醛 3.52×104 0.44 1.55×10-3 25 0.26 达标 

F6 

污水站废
气排放口
（排气筒
高度

15m） 

非甲烷总
烃 

3.27×104 85.5 0.280 120 10 达标 

臭气浓度
（第一
次） 

/ 
741（无量

纲） 
/ 

2000（无量
纲） 

/ 达标 

臭气浓度
（第二
次） 

/ 
741（无量

纲） 
/ 

2000（无量
纲） 

/ 达标 

臭气浓度
（第三
次） 

/ 
550（无量

纲） 
/ 

2000（无量
纲） 

/ 达标 

F7 

西侧油漆
废气处理
设施排放
口（排气
筒高度
15m） 

非甲烷总
烃 

1.64×104 

19.5 0.320 120 10 达标 

甲苯 ﹤0.0015 ﹤2.46×10-5 40 3.1 达标 
二甲苯 14.8 0.243 70 1.0 达标 
乙苯 3.35 0.0549 / / / 

乙酸丁酯 29.9 0.490 / / / 

F8 

东侧油漆
废气处理
设施排放
口（排气
筒高度
15m） 

非甲烷总
烃 

5.47×104 

26.7 1.46 120 10 达标 

甲苯 ﹤0.0015 ﹤8.20×10-5 40 3.1 达标 
二甲苯 14.8 0.810 70 1.0 达标 
乙苯 3.14 0.172 / / / 

乙酸丁酯 11.2 0.613 / / / 

由废气监测结果可知，原有项目颗粒物、非甲烷总烃、甲苯、二甲苯、甲醛有组织排

放浓度达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的新污染源大气污染物排放

二级标准；臭气浓度有组织排放达到《恶臭污染物排版标准》（GB14554-93）中表 2 恶臭

污染物排放标准。 

3、噪声排放达标情况 

根据浙江升华云峰新材股份有限公司 2019 年年度例行监测数据（报告编号：

HJ19-07-0878、HJ19-06-0677），湖州中一检测研究院有限公司于 2019 年 5 月 29 日对项

目四至厂界噪声排放进行了监测，相关监测数据见表 1-14。 

表 1-14  原有项目厂界噪声排放监测结果表 

检测点号 检测点位 检测时间 主要声源 
检测结果 

dB(A) 
排放标准 是否达标 

Z1 厂界东侧 
2019.5.29 

14:26 工业噪声 51.6 70 达标 

Z2 厂界南侧 14:30 工业噪声 54.3 70 达标 



 

时代盛华科技有限公司                            28    

Z3 厂界西侧 14:35 工业噪声 57.0 65 达标 

Z4 厂界北侧 14:40 工业噪声 57.4 65 达标 

从噪声监测结果表明，企业东侧、南侧厂界噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)的 4 类声环境功能区标准限值，西侧、北侧厂界噪声排放符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)的 3 类声环境功能区标准限值。 

3、固废处置情况 

原有项目一般固废收集后由物资部门回收利用，危险废物委托有资质单位处置，生

活垃圾由环卫部门定期清运。项目固废均得到妥善处理和处置，对周边环境基本无影响。 

1.2.7 原有项目污染防治措施情况及整改要求 

由于企业原有项目环评审批数量较多，且大部分项目审批时间较早，且原环评及批

复对环保措施要求较为宽松，企业在多年的生产过程中，实际生产内容也有相应的调整

和整合，目前生产内容和配套的环保措施已经和原审批的内容发生了比较明显的变化，

原有项目污染防治措施以目前实际措施情况来汇总，见表 1-15。 

表 1-15  原有项目污染防治措施汇总表 

类型 排放源 污染物名称 原环评要求的防治措施 实际防治措施 

废气 

锯材、木

材加工、

打磨 

粉尘 
经布袋除尘后引至 15m

高排气筒高空排放 

生态板裁边、打磨工序粉尘经 1 套

140000m3/h 集中布袋式负压除尘

器处理后引至 15m 高排气筒高空

排放；装饰挂板开料、断料、木材

加工粉尘经 1 套 30000m3/h 集中布

袋式负压除尘器处理后引至 15m

高排气筒高空排放；装饰挂板打磨

粉尘经 1 套布袋式负压除尘器（总

风量 30000m3/h）处理后引至 15m

高排气筒高空排放 

热压 
甲醛、非甲烷总

烃 

集气后引至 15m 高排气

筒高空排放 
无组织排放 

喷漆、晾

干、固化 
非甲烷总烃 

水喷淋除漆雾，集气后

15m 高排气筒高空排放 

经 5套双涡旋喷淋+干式过滤+活性

炭吸附装置处理，再引至 15m 高排

气筒高空排放 

污水处理

设施 
NH3、H2S 无 

调节池、生化池及污泥浓缩池等单

元加盖密闭，对恶臭气体收集并输

送至一级喷淋塔（氯酸钠、氢氧化

钠）吸收+光催化+二级喷淋塔（氯

酸钠、氢氧化钠）吸收（总风量

10000m3/h）处理后以不低于 15m



 

时代盛华科技有限公司                            29    

高排气筒排放 

员工食堂 食堂油烟 经油烟净化器处理 
经 1 套 16000 m3/h 油烟净化器处理

后引至楼顶排放 

水污

染物 

喷漆废水 
COD、NH3-N、

SS 
经厂区污水处理设施处

理达标后外排 

经厂区污水处理设施（A/O、沉淀、

气浮，处理能力 600t/d）处理达标

后纳管排放 生活污水 COD、NH3-N 

固体

废物 

员工生活 生活垃圾 环卫部门统一清运 环卫部门统一清运 

生产过程 

一般固废 出售给物资回收公司 出售给物资回收公司 

危险废物 
委托有资质单位回收处

置 
委托有资质单位回收处置 

噪声 生产设备 设备噪声 隔声减振，车间合理布局 隔声减振，车间合理布局 

    
干式过滤+活性炭吸附装置             离线脱附催化燃烧设备净化装置（CO） 

     

喷漆房全密闭微负压、双涡旋喷淋               集中布袋式负压除尘器 

企业针对目前现状存在的污染治理，大部分已按目前的环保要求配套了相应的治理

设施配套，但其中热压废气处理无法满足《浙江省涂装行业挥发性有机物污染整治规范》

的相关要求，在本次技改项目中进行整治提升，具体措施见第八章。 

 

 



 

时代盛华科技有限公司                            30    

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 

2.1 自然环境简况 

2.1.1 地理位置 

德清县位于长三角南翼，浙北杭嘉湖平原西部，东连嘉兴市，南邻杭州市，

北、西分别与湖州市和安吉县接壤，总面积 936 平方公里。新市镇位于德清县东

部，地处杭嘉湖平原腹心。东距嘉兴市 50 公里，上海市 150 公里，南距杭州市

主城区 40 公里，北至湖州市区 35 公里，交通便利。 

本项目位于浙江省湖州市德清县钟管镇环城南路 48 号，厂区中心：北纬

N30°34′42.24″ 东经 E120°11′21.96″。 

2.1.2 气候特征 

本评价区属东亚亚热带季风性气候区，夏半年（四～九月）主要受温暖湿润

的热带海洋气团的影响；冬半年（十～次年三月）主要受干燥寒冷的极地大陆气

团的影响。总的气候特点：全年季风型气候显著，四季分明，气候温和，空气湿

润，雨量充沛，日照较多，无霜期长。由于地处中纬，冬夏季长，春秋季短，夏

季炎热高温，冬季寒冷干燥，春秋二季冷暖多变，春季多阴雨，秋季先湿后干。 

根据德清县气象站近二十年的气象观测资料统计，该地区基本气象要素如

下：气温：年平均气温为16.7℃，极端最高气温为41.2℃，极端最低气温为-7.8℃；

雨量：年平均降水量为1432mm，全年平均降雨天数141.6天；年平均相对湿度：

74%；风向、风速：本区常年盛行风向为西北风(NW)，频率为8.4%；次盛行风

向是西北偏北风 （NNW），频率为7.8%；全年以东南偏南风（SSE）、东南风（SE）

为最少，频率分别为2.45%和2.83%。全年平均风速为2.1m/s。 

2.1.3 水文 

德清县属长江三角洲太湖流域，县境内漾、溪、港、河交织成网，主要分东

苕溪及运河二大水系。其中运河水系在县境内一级支流有西、中、东三线及与中

线直接相连的特殊河段－乐安港，运河西线（十字港）在武林头分出，同时接纳

苕溪獐山港来水，进武林桥向北以雷甸黄婆漾、大海漾，过茅山、蔡家漾，北出

里头港与龙溪汇合；运河中线（杭申乙线）从塘栖镇分出，在荷花坟漾处入境，

经荷叶浦、韶村漾与西来水东塘港汇合经十二里塘、南栅漾进入含山塘港至新联

乡蔡界北出县境入湖州市郊；乐安港起自新联乡梅子江，东接北港入含山塘港；



 

时代盛华科技有限公司                            31    

运河东线（大东港）在五杭桥分出，经徐家庄镇双协桥、白马高桥过油车乡到新

市南栅漾；以上三线与东大港、横塘港、东塘港、洋溪港等交织成网，其间河道

纵横交错，塘、漾星罗棋布。 

企业周边的河流水系为洋溪港，位于厂区西侧约20m。 

2.1.4 地质、地形、地貌 

德清县境处于浙西北低山丘陵区与浙北平原区边缘。总体地貌分三大区：西

部为低山区，群山连绵，林木葱郁，主要有中外闻名的旅游、避暑胜地莫干山等；

中部为丘陵平原区，东部为平原水乡。地貌形成，经历相当漫长的地质时期。早

在3.5亿年以前，县境城关、洛舍、二都、三合以西地区，一直沉沦在海中，接

受早古生代浅海至滨海相沉积；以东地区却裸露在海面之上。距今1.95亿年前，

受印支运动影响，全县隆起成陆地。侏罗纪末，火山岩浆活动减弱，形成西部低

山区，而东部地区出现断陷盆地。从第四纪更新世开始，海水又自东向西入侵，

东部地区又相对下沉，直至近代形成西高东低的地貌特征。本区属武康——湖州

隆褶束，构造形迹以褶皱为主，断裂次之。境内岩石，除少量沉积岩、轻变质岩

外，主要为火成岩。境内有少量萤石矿点。场地属低山丘陵沟谷区，地势起伏较

大。 

2.1.5 土壤植被 

德清县境内地貌类型的多层性，构成了土壤类型的多样性，据土壤普查表明，

全县共有 5 个土类、9 个亚类、31 个土属。其土类分别为红壤、黄壤、岩性土、

潮土、水稻土。土壤类型之间呈现垂直分布与水平分布规律。 

本项目建设区域基本为工业用地，现有覆盖植被主要为人工种植植被及杂

草、灌木等，无珍稀植物。 

2.2 德清县钟管镇污水处理厂 

德清县钟管镇污水处理厂位于三墩村，占地面积 20059 平方米，一期实际建

设和运行处理规模为 5000m3/d，二期提标改造后设计处理规模为 10000m3/d，一

期工程已通过审批及验收，二期工程已审批还未通过验收。一期工程计出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B 标准，二

期工程提标改造后德清县钟管镇污水处理厂出水水质按《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，受纳水体洋港溪。目前德清县钟管镇



 

时代盛华科技有限公司                            32    

污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。 

主要工程服务范围为包括三墩工业区块、青墩工业区块在内的钟管工业区以

及钟管镇集镇区域共 7.06km2 区域。 

本项目位于浙江省湖州市德清县钟管镇环城南路 48 号，属于德清县钟管镇